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 Reuniunea ECOFIN din 3-4 aprilie 2009 

La reuniunea de la Praga din 3 şi 4 aprilie 2009, miniştrii 
de finanţe şi reprezentanţii băncilor centrale din Uniunea 
Europeană au subliniat importanţa unei politici 
coordonate de consolidare bugetară în cel mai scurt 
timp permis de situaţiile economice. S-a ajuns la un 
acord de principiu asupra necesităţii de a consolida 

sistemul de supraveghere financiară al Uniunii Europene.  
 
În privinţa respectării Pactului de 
stabilitate şi creştere, Consiliul 
ECOFIN a examinat situaţia deficitelor 
excesive sesizate de către Comisia 
Europeană în patru state membre 
(Spania, Franţa, Irlanda şi Grecia), 
precum şi calendarele sugerate de 
către Comisie acestor ţări pentru 
reîncadrarea în limitele de stabilitate 
prevăzute de Tratat. Consiliul a 
examinat programul revizuit al 
Ciprului, asupra căruia o decizie 
oficială va fi luată în luna mai 2009. Ministrul ceh de finanţe Miroslav Kalousek a 
menţionat importanţa pentru Uniunea Europeană de a fi credibilă în ceea ce 
priveşte respectarea Pactului de stabilitate şi creştere, această consolidare 
bugetară fiind aşadar o prioritate, odată cu punerea în aplicare a unei strategii 
coordonate pentru rezolvarea deficitelor excesive. Comisarul pentru afaceri 
economice şi monetare Joaquin Almunia a declarat că redresarea economică şi 
strategiile de stimulare trebuie să fie coordonate. Preşedintele Băncii Centrale 
Europene Jean-Claude Trichet a declarat că Uniunea Europeană are nevoie de o 
strategie credibilă pe termen mediu pentru a dispune de o foaie de parcurs stabilă 
în abordarea crizei economice.  

 
Referitor la situaţia economică şi financiară actuală, 
participanţii şi-au exprimat preocuparea legată de scăderea 
actuală a volumului tranzacţiilor comerţului internaţional şi 
impactul recesiunii asupra pieţei muncii. În acest context, 
miniştrii au discutat problema activelor toxice. Kalousek a spus 
că, în ceea ce priveşte curăţarea bilanţurilor băncilor şi ale 
altor instituţii financiare, responsabilitatea revine guvernelor 
naţionale, care ar trebui să lucreze în conformitate cu propriile 

lor calendare evitând în acelaşi timp eterogenitatea şi declaraţiile absurde. 
Deciziile care trebuie luate au fost în competenţa guvernelor naţionale tot timpul, 
dar, cu toate acestea, în privinţa acestui domeniu este necesară o coordonare la 
nivelul Uniunii, a adăugat Almunia, menţionând în special liniile directoare emise 
de Comisie la sfârşitul lunii februarie a anului 2009.  

Consiliul a luat notă de rezultatele summit-ului G20 de la Londra din 2 aprilie 
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2009, printre care triplarea resurselor financiare ale FMI şi întărirea rolului 
Forumului de Stabilitate Financiară (FSF), care se va transforma în Financial 
Stability Board (FSB) şi va include, ca membri, toate ţările G-20, Spania, membrii 
FSF şi Comisia Europeană.  
 

Autoritatea de stabilire a standardelor contabile din 
Statele Unite ale Americii se află în proces de elaborare a 
standardelor noi pentru flexibilizarea evaluării activelor 
nelichide, care poate oferi instituţiilor financiare din SUA 
un avantaj competitiv asupra celor din Uniunea 
Europeană, care utilizează standardele IFRS 
(Standardele internaţionale de raportare financiară). 
Preşedinţia Consiliului a invitat Comisia Europeană să 

analizeze funcţionarea regulamentului din 2002 privind standardele contabile 
internaţionale. A fost reiterată importanţa convergenţei standardelor contabile la 
nivel global. 
 
Miniştrii şi reprezentanţii băncilor centrale au avut o discuţie preliminară cu privire 
la Raportul Larosiere care recomandă un sistem îmbunătăţit de supraveghere a 
pieţei financiare Uniunii Europene în două 
etape. Miniştrii au recunoscut necesitatea de a 
consolida partea macroprudenţială a 
sistemului prin analizarea înfiinţării unui 
Consiliu European de Risc Sistemic, sub 
egida Băncii Centrale Europene, ca mecanism 
de alertă rapidă împotriva riscurilor 
macroeconomice care periclitează stabilitatea 
financiară. BCE s-a declarat pregătită pentru a 
prelua astfel de responsabilităţi macroprudenţiale, subliniind că acest lucru ar 
acoperi toate statele membre (fie că sunt în zona Euro sau nu).  
 
În scopul de a îmbunătăţi supravegherea băncilor şi instituţiilor financiare pan-
europene, Raportul Larosiere recomandă transformarea celor trei comitete 
(Comitetul european al reglementatorilor în domeniul valorilor mobiliare -CESR, 
Comitetul european al supraveghetorilor bancari -CEBS şi Comitetul european al 
supraveghetorilor din domeniul asigurărilor şi pensiilor ocupaţionale -CEIOPS) în 
autorităţi europene cu competenţe coercitive.  
 

 Comisia acuză VISA de practici comerciale restrictive  
 

La 6 aprilie 2009, Comisia Europeană a confirmat trimiterea 
unei declaraţii de obiecţii către VISA, ca parte a procedurilor 
formale lansate în martie 2008. Potrivit Comisiei, taxele 
interbancare multilaterale (MIF) stabilite direct de catre VISA 
restricţionează concurenţa şi încalcă regulile antitrust 

europene (articolul 81 din Tratatul CE şi articolul 53 Tratatul privin Spaţiul 
Economic European). Aceste taxe interbancare multilaterale se aplică în prezent 
atât tuturor tranzacţiilor transfrontaliere în Spaţiul Economic European, cât şi 
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tranzacţiilor interne în nouă state membre ale UE (Belgia, Grecia, Ungaria, 
Irlanda, Italia, Luxemburg, Malta, Olanda şi Suedia). Taxele interbancare 
multilaterale nu sunt ilegale. Cu toate acestea, o taxă interbancară multilaterală 
într-un sistem de plată cu card, precum VISA, poate fi compatibilă cu regulile 
europene antitrust numai în cazul în care ar contribui la progresul economic şi 
tehnic în beneficiul consumatorilor.  
 

 Situaţia economică din Irlanda – fără precedent  
 
         În reuniunea de la Praga, din 3 aprilie 2009, Eurogrup  
a trecut în revistă situaţia economică a ţărilor din zona Euro, 
exprimându-şi îngrijorarea cu privire la Irlanda, care poate 
avea un impact negativ asupra celorlalte state ale zonei 
Euro. Miniştrii sunt încrezători că Dublinul va îmbunătăţi 
situaţia pe termen mediu. După şedinţă, preşedintele 
Eurogrup Jean-Claude Juncker a declarat că guvernul 
irlandez este conştient de situaţia foarte gravă din ţară.  
 
Juncker a explicat că ministrul de finanţe irlandez a afirmat că guvernul din care 
face parte va lua măsuri suplimentare pentru a-şi îndeplini angajamentele de 
stabilizare a deficitului bugetar, în prezent în stagnare la -9,5% din PIB. Comisarul 
pentru afaceri economice şi monetare Joaquin Almunia a declarat că pentru a 
restabili încrederea, a creşte atragerea de investiţii şi a creea condiţiile pentru o 
creştere durabilă în economia irlandeză una dintre condiţiile necesare, dar nu şi 
singura condiţie, este de a consolida bugetul pentru a restaura stabilitatea 
finanţelor publice pe termen mediu şi lung. El a explicat că datoria publică a 
Irlandei s-a extins foarte rapid, nu numai ca urmare a deficitului bugetar, dar şi din 
cauza sprijinirii cu lichidităţi a băncilor irlandeze. Jean-Claude Trichet, 
preşedintele Băncii Centrale Europene (BCE), a declarat că BCE refinanţează 
băncile mari ale Irlandei nelimitat, la o rată fixă, prin intermediul Băncii Naţionale 
a Irlandei. Banca Naţională a Irlandei a anunţat că produsul intern brut s-ar 
micşora cu 7% în 2009 şi 3% în 2010, descriind această situaţie ca fiind fără 
precedent. Banca Irlandei afirmă că starea extrem de dură a economiei şi 
finanţelor mondiale înrăutăţesc perspectivele pentru economia irlandeză.  
 

 Creşterea rezervelor Băncii Europene de Investiţii  
 
Consiliul Guvernatorilor Băncii Europene de 
Investiţii şi-a exprimat acordul pentru creşterea 
capitalului BEI cu  67 de miliarde de Euro la 232,4 
miliarde de Euro, pentru a ajuta BEI să acorde 
împrumuturi suplimentare în scopul de a ajuta 
lupta împotriva crizei economice. Această injecţie 
de capital, cu efect imediat, va lua forma unui 
transfer din rezervele suplimentare ale BEI fără ca 
statele membre să contribuie cu resurse suplimentare. 
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 Consiliul Uniunii Europene decide accelerarea cheltuirii fondurilor 
structurale  

 
Consiliul a adoptat un regulament de 
modificare a Regulamentului 1083/2006 
privind Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR), Fondul Social European 
(FSE) şi Fondul de Coeziune care vizează o 
mai rapidă şi mai bine orientată utilizare a 
fondurilor structurale în scopul de a combate 
criza economică. Principalul obiectiv al 
prezentului regulament este de a facilita 
mobilizarea Fondului Social European şi 
Fondului European de Dezvoltare Regională 
şi de a accelera totodată impactul investiţiilor 
asupra economiei. În consecinţă, statele 
membre au acces la plăţi în avans 

suplimentare în sumă totală de 6,3 miliarde de Euro. Plăţile în avans de până la 
1,8 miliarde de Euro din FSE vor permite statelor membre să îşi consolideze 
politicile piaţei muncii, să reorienteze sprijinul pentru lucrătorii vulnerabili şi să 
intensifice acţiunile de stimulare a dezvoltării profesionale. Până la 4,5 miliarde de 
Euro din FEDR sunt reportate din 2010 şi 2011 în 2009 pentru a finanţa investiţii 
productive în infrastructură şi dezvoltare regională şi locală. 
 
În plus, noul regulament creşte furnizarea de asistenţă statelor membre de către 
Banca Europeană de Investiţii (BEI) şi Fondul European de Investiţii (FEI) pentru 
punerea în aplicare a programelor operaţionale. În practică, aceasta înseamnă că 
va fi posibilă atribuirea unui contract direct BEI şi FEI ca entităţi financiare 
recunoscute de Tratat, atunci când operaţiunile de inginerie financiară sunt 
organizate cu implicarea acestora ca deţinători de fonduri.  
  
 
Redactat: Mihai Cuza, manager public 


